Non absolute necesse est ut formæ judiciales in auctoribus descriptæ serventur, dummodo « extrajudicialiter » cognoscatur expressas preces subreptionis vel obreptionis vitio non subjacere. » Conc. Trid., sess. 22, c. 5 de Reform. Servanda sunt autem formæ ab episcopo in Rituali vel aliter statuta, sed earum observatio non est sub pena nullitatis, modo de veritate precum alias constet.

Si, informatione facta, res ex omni parte reperiatur ut in litteris Apostolicis exprimitur, tunc nulla est difficultas; officialis, tanquam sedis Apostolice delegatus, hoc enuntians, atque testificans informationem præscriptam factam fuisse, et preces in rei veritate fundari repertas, dispensationem concedit ac impetrantium parocho mandat ut benedictionem nuptialem eis, præhabitibus solemnitatibus requisitis, impertiat. Si publicus extiterit incestus, breve dispensationis fert officialem absolutionem a censuris *pro utroque foro* daturum et poenitentiam gravem ac salutarem impositorum esse.

Hujusmodi dispensationes accurate describi debent in registro officialitatis vel in secretario episcopatus, ut canonicitas matrimonii semper probari possit. Non videtur tamen hanc descriptionem, quæ certe omitti non debet,

ad essentiam dispensationis pertinere : nullibi eam reperimus sub poena nullitatis praceptam.

Certum est quod officialis aliquem pro facienda informatione committere possit, quia, facta sibi relatione, de veritate factorum ipse judicat : contra vero neminem delegare posset ad ipsam dispensationem nomine sanctae Sedis concedendam, quia delegatus pro causa particulari subdelegare non potest ; nulla igitur foret dispensatio aut dispensationis fulminatio, nisi chirographo officialis muniretur.

Si contingeret litteras Pontificias amitti, nihilominus officialis, dummodo de tenore earum constaret, dispensationem juxta formam consuetam concedere posset ; cum enim actus voluntatis summi Pontificis vere existat, datur relaxatio legis.

Stricte prohibet summus Pontifex, et quidem sub poena excommunicationis *latæ sententiæ*, ne officialis aliquid muneris aut præmii, occasione dispensationis, exigere aut oblatum recipere temere præsumat. Ne quidem ergo eleemosynam ab impetrantibus petere potest, nisi forte Papa id permiserit.

In diœcesibus ubi titularis officialis non existit, episcopus unum e vicariis suis generalibus designat qui hoc munus pro executione litterarum Apostolicarum implet, non una vice tantum, sed modo permanenti.

De execuzione dispensationum sacrae Pœnitentiarie.

Nunc non raro sacra Pœnitentiaria dispensat super impedimentis publicis paupertati junctis : tunc commissio dispensandi datur ordinario, videlicet episcopo aut vicario generali, ut dispensem pro utroque foro.

Aliqua fieri debet informatio, ut veritas certe innoscatur, non tamen per formam authenticam ut in dispensationibus e Dataria venientibus.

Plures communiter adjiciunt clausulae, quæ non raro variantur. Adamussim intelligendæ et adimplendæ sunt.

Quando impedimentum publicum provenit ex delicto,

vel junctum est cum delicto, v. g., cum incestu, vel cum existentia aut probabili metu contractus civilis, dispensatio, quæ etiam a sacra Pœnitentiaria impetriri potest, licet de pauperibus non agatur, concedi non solet nisi sub conditione eleemosynæ facienda et pœnitentia adimplenda. Si eleemosyna et pœnitentia in brevi determinantur, ad tenorem verborum impleri debent, et aliqua mutatio fieri non potest nisi ab ipsa auctoritate quæ eas determinavit.

Si vero, ut communiter evenit, eleemosyna et pœnitentia prudentiae ordinarii relinquuntur determinandæ, ordinarius eas, habita ratione facultatum ac dispositionum partium, ad majorem earum utilitatem spiritualem determinare debet, meliori quo poterit modo ut voces brevis, *gravis et salutaris*, verificantur.

Pœnitentia ab ordinario injungenda, est independens a pœnitentia sacramentali quam confessarius injungere debet.

At, si, matrimonio jam' peracto, deprehendatur eleemosynam vel pœnitentiam impositam esse nimiam, non fuisse impletam, nec fore implendam, ac proinde jam non esse *salutarem*, æstimamus illam mutari posse vel ab ordinario, vel ab officiali, prout dispensatio venit a Pœnitentiaria vel a Dataria, quia ille actus est quasi accessorium actus principalis et ejus complementum.

Applicatio dispensationum a sacra Pœnitentiaria pro utroque foro concessarum, delegari potest ab ordinario cuicunque idoneo clero, qui commissionem adimplere potest, et pœnitentiam quidem injungere, extra sacrum tribunal, et tunc dispensatio in publico matrimoniorum registro inscribi debet.

Exsecutio autem brevium ac rescriptorum consuetorum sacra Pœnitentiarie committitur confessario ab impenetrante eligendo : hic deberet esse doctor aut saltem graduatus in theologia, vel in jure canonico ; sed quoniam raro nunc inveniri possunt confessarii laurea magisterii sic decorati, ordinarie simpliciter designatur confessarius, sine addito : tunc impetrans habet facultatem eligendi quem voluerit, sed inter eos qui ab ordinario sunt approbati.

Si vero qualitas doctoris exprimeretur, solus doctor ab ordinario approbatus eligi posset, aut rescribendum foret ad sacram Pœnitentiariam, eam rogando ut hanc restrictionem supprimeret. Attamen speciali concessione Gregorii XIII, anni 1582, omnes presbyteri e societate Iesu hoc privilegio gaudent, si per superiorem ad munus istud deputati fuerint.

Si confessarius a pœnitente semel electus, rescriptum sacre Pœnitentiariae exequi nolit aut non possit, *Coll. Paris.*, t. 3, et plures alii theologi censem rescriptum illud alteri confessario presentari non posse, sed ad Pœnitentiarium de novo recurrendum esse. Alii vero communius oppositam sententiam tenent, ut videri potest apud *Collet*, t. 2, et *Compans*, t. 1, etiam si primus confessarius dictum aperuisset ac legisset rescriptum, præsertim si ab illius exsecutione aliquo impedimento, v. g., morbo et a fortiori morte, prohiberetur. Episcopus in eo casu pronuntiare potest.

Plurimæ apponi solent in rescripto conditions essentiales quæ sub pena nullitatis adimpleri debent, videlicet :

1º *Si res ita sit*; caute igitur examinandum est an sacra Pœnitentiaria per oratorem aut per alias personas decepta non fuerit; solum tamen dispensandum interrogando, nec juramentum ab illo exigendo, nisi rescriptum id præcipiat, ut fit ordinarie quando de primo gradu agitur; *Dens*, t. 7; *Antoine*, nova edit., t. 6. Ex recentiori formula Pœnitentiariae examen non requiritur sub pena nullitatis, modo aliunde constet de veritate precum. Confessarius credere debet pœnitenti, nisi certissime sciat illum falsum dicere.

2º *Audita prius sacramentali confessione*, etc. Itaque in solo foro interno confessarius hac facultate uti potest, et quidem post veram confessionem sacramentalem in qua a peccatis confessis absolvere possit. Attamen responsio sacrae Pœnitentiariae apud *Compans*, t. 1, relata statuit dispensationem validam fore, etsi confessio sit nulla, et absque sacramentali solutione concedi posse, si forte urgens aliqua necessitas id suadeat.

3º *Sublata occasione amplius peccandi*, etc. Si ergo impetrans occasionem peccandi dimittere nollet, dispensationis particeps fieri non posset.

4º *Ab incestu... absolvens*. Unde qui absolutione dignus non esset, nec pariter dispensari posset, saltem liceat, excepta urgenti necessitate modo enuntiata.

5º *Hac vice in forma Ecclesiæ consueta*. Si ab expeditione rescripti usque ad ejus exsecutionem nova commissa fuissent peccata, ab eis etiam reservatis confessarius absolvere posset, non autem ab illis quæ postea iterarentur.

6º *Injuncta ei gravi pœnitentia salutari*. Caute, et tamen sine scrupulo, haec servanda est clausula; gravis et salutaris pœnitentia ex sola prudentia confessarii determinanda est, habita ratione personarum, conditionis, sexus, ætatis, etc. Aliquando præcipitur pœnitentia *gravis et longa*, vel *gravis et diurna*, vel *gravissima et perpetua*. Recitatio Coronæ, v. g., singulis hebdomadis per annum, est gravis et longa; per tres annos, esset diurna.

Si confessarius, ex culpabil neglegentia, pœnitentiam delicto proportionatam non imponat, graviter peccat; verum, juxta fere omnes, dispensatio est nibilominus valida; non vero si pœnitens, grave in suscipiendo pœnitentiam, intentionem eam implendi non haberet. Si intentionem habuerit eam adimplendi, et tamen eam omiserit, nec potest implere, arbitramur confessarium qui eam imposuit, illam, secundum prudentiam suam, mutare posse, *ut supra diximus*.

7º *et aliis que de jure fuerint injungenda*, id est propter alia peccata alias obigationes pœnitentis.

8º *Dummodo impedimentum sit occultum*: unde si notarium esset, eo sensu quo supra diximus, ab eo confessarius dispensare non posset.

9º *Et aliud canonicum impedimentum non obstet*; si enim confessarius aliud deprehenderet in pœnitente impedimentum quod non fuisset expressum, rescribendum esset ad sacram Pœnitentiariam; et, si impedimentum istud esset publicum, simul ad Datariam.

“ Statim ac litteræ seu diplomata ipsis (confessariis) a Pœnitentiaro reddentur, saepius illa percurrent, ut iis omnibus fideliter satisfaciant quæ præscribuntur. ”
(Benedictus XIV, Inst. 87, n. 81.)

Post absolutionem sacramentalē, si de ineundo matrimonio agatur, his verbis utantur, inquit idem Pontifex, *ibid.*: *Et insuper auctoritate Apostolica, mihi specialiter delegata, dispenso tecum super impedimento (primi, v. g., vel secundi, aut primi et secundi gradus affinitatis, provenientis ex copula illicita quam habuisti cum sorore, vel cum matre, etc., mulieris cum qua contrahere intendis), ut, præfato impedimento non obstante, matrimonium cum dicta muliere publice, servata forma concilii Tridentini, contrahere, consummare ac in eo manere licite possis et valeas. In nomine Patris, etc.*

Insuper eadem auctoritate Apostolica prolem quam ex hac muliere suscepisti, legitimam fore nuntio et declaro. In nomine Patris, etc.

Si de matrimonio jam inito res est, post consuetam absolutionem a censuris et a peccatis, hæc ita pronuntient:

Et insuper auctoritate Apostolica, mihi specialiter delegata, dispenso tecum super impedimento... ut, eo non obstante, matrimonium consummare ac in eo manere possis. In nomine Patris, etc.

Dantur in Rituali exemplaria formularum pro aliis impedimentis de quibus S. Pœnitentiaria dispensare solet. Illæ autem formulæ nullibi sub pena nullitatis præscribuntur: quanvis igitur confessarius eas omittere non debeat, nihil tamen in eo casu timendum esset pro validitate dispensationis.

Si confessarius prolem legitimare omisisset, hanc omissionem reparare posset; tunc enim causam sibi legitime commissam et nondum absolutam continuaret.

Tenetur sub pena excommunicationis latæ sententiæ, dispensatione concessa, litteras Pœnitentiaræ dilacerare, atque si eas latori restitueret, nullus foret earundem effectus pro foro externo; valeret autem pro foro interno, ait *Compans et plures apud ipsum*, t. 1.

Quando impedimentum utrique contrahenti notum est, uterque a respectivo confessario dispensandus est, ex decisione S. Pœnitentiaræ, die 15 nov. 1748. Idem rescriptum duobus inservit confessarii, et ab eo dilaceratur qui ultimo illud in pœnitentem suum exequitur; *Collet, Traité des dispenses*, t. 3, *Lettre 41*; *Dens*, t. 7.

Unde matrimonium cum dispensatione unius tantum confessarii contractum, nullum esset. Cautè procedendum est ne sigillum confessionis violetur. Ubi impedimentum uni tantum notum est, unica etiam requiritur exsecutio.

§ VI. — De modo dispensationes ab episcopo obtainendi et exsequendi.

Ubi agitur de impedimentis a quibus episcopus vi indulto Apostolici dispensat, stricte servanda sunt regulæ juris communis; v. g., impedimenti clare exponendo, etc., rationes veras allegando, etc., et caute standum est inter limites in indulto Apostolico expressos; alioquin grave existeret periculum ne dispensatio foret nulla. Nunquam omittatur expressio indulti Apostolici vi cuius dispensatio conceditur. *Bened. enim XIV, Const. Ad tuas manus*, et doctores Romani aperte docent dispensationes vi indultorum Apostolicorum concessas, non facta mentione facultatis Apostolicæ, irritas esse, saltem ubi hæc mentio expresse requiritur. In diplomate facultatum, a S. Pœnitentiaria provenientium, ordinarie dicitur: *Sub ea tamen expressa conditione ut in singulis actis expressa mentio fiat specialis Apostolicæ delegationis*, aut alia æquivalentia adhibentur verba.

In his autem casibus, in quibus jure ordinario dispensant, regulas pro diœcesibus suis speciales statuere possunt episcopi sub pena nullitatis. Tunc apprime eas servare tenentur parochi. Si autem regulæ hujus generis non existant, duo sufficiunt, scilicet, 1º ut causa clare exponatur, et 2º ut episcopus vel vicarius generalis scripto aut viva voce declaret se dispensare vel facultatem dispensandi concedere.

In impedimentis fori externi, qualia sunt cuncta impe-

dimenta consanguinitatis et affinitatis ex copula licita provenientis, dispensatio semper danda est scripto in secretario episcopatus commemorato; alioquin validitas matrimonii canonice non constaret.

Episcopi eorumque vicarii generales dupli modo, sicut Papa aut sacra Pœnitentiaria, dispensare possunt, scilicet immediate impedimentum per se tollendo, et in forma commissoria, dando facultatem in casu determinato dispensandi. Tunc autem, si de foro interno agatur, confessarius uti debet forma superius expressa aut alia simili.

In foro externo per se ipsos dispensant, non vero dant facultatem dispensandi, proindeque necesse est ut preces veritate sint fundatae tempore quo dispensatio conceditur.

Si consanguinei, affines aut cognatione spirituali conjuncti copulam inter se habuerint, quæ manserit occulta, eam extra confessionem revelare non tenentur. Attamen, sicut ille incestus, juxta tutiorem sententiam, sacræ Pœnitentiariae manifestandus est si recurratur Romam, sic declarandus est episcopo aut vicario generali, sub nominibus suppositis, dicendo dispensationem postulatam vel obtentam esse super impedimento consanguinitatis in tali vel in tali gradu. Aliquando utendum est via obliqua, ne superior advertat, conferendo utramque petitionem, inter quas personas extiterit incestus, sive frangatur confessionis sigillum. Si autem impetrantes turpitudinem suam superiori simul cum impedimento revelari consentiant, nulla erit difficultas: promptius ac tutius obtinebitur dispensatio, et superior servabit secretum.

ARTICULUS QUINTUS.

DE IMPEDIMENTIS CIVILIBUS EORUMQUE DISPENSATIONE.

Impedimenta civilia ea dicuntur quæ principes sacerdetales independenter ab Ecclesia constituere possunt.

Nobis primo expendendum est an principes sacerdetales habeant potestatem talia constituendi impedimenta quæ matrimonium dirimant. Postea de eorum natura, nu-

mero, consecatriis et dispensatione in totidem paragaphis breviter dicemus, et tandem sextum addemus de vi nullatum quas inducant.

§ I. — An principes sacerdetales habeant potestatem constituendi impedimenta quæ matrimonium dirimant.

Non disputatur de potestate principum sacerdotalium circa effectus civiles matrimonii: una quippe est sententia, eos in hac materia alios non agnoscere limites quam æquitatis et justitiae.

Communiter etiam admittitur eos constituere posse impedimenta prohibentia quæ etiam in foro conscientiae vim habeant si justa sint. Sola igitur quæstio est de impedimentis quæ contractum naturale irritent.

Quidam contendunt eos nunquam dirimere posse potestate propria contractum naturale, quia voluntates contrahentium attingere nequeunt, et quia insuper bonum publicum talem potestatem in eis non requirit. Sed haec opinio generatim rejicitur; nullus enim contractus sine voluntate contrahentium validus esse potest: attamen principes contractus mere temporales ad bonum publicum spectantes annullare possunt, quasdam apponendo conditiones sine quibus validi esse nequeunt: ergo et matrimonium, quod ad bonum publicum sane præ ceteris spectat.

Sanchez probare intendit, l. 7, disp. 3, n. 2, principem sacerdotalem, ex genere et natura suæ potestatis, impedimenta matrimonium fidelium sibi subditorum dirimentia constituere posse, sive sacramentum, materiam ejus tollendo, invalidum reddere: multos pro ea sententia citat auctores; sed dicunt Ecclesiam hanc potestatem principibus Christianis interdicere posse, quia matrimonium, ratione sacramenti, factum est sub aliquo respectu res sacra, et revera interdixisse, propter abusus existentes aut prævisos.

Hanc autem sententiam rejiciendam esse arbitramur, 1º quia Ecclesia jura principum propter abusus tollere aut restringere non potest, ut in 'Tractatu de vera Ecclesia'